
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ, CONTRASTO 
DELLE DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI GENERE: PROGETTO 
"D.I.V.A. IN RETE"– DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 80 

30/07/2025

 49 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. All'inizio 
della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

SPASSARIELLO MARIAROSARIA ASSESSORE

SRESCA PAOLO ASSESSORE

NTADDIA ROBERTO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

TADDIA ROBERTO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA.

In qualità di SINDACO, Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ, CONTRASTO DELLE 

DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI GENERE: PROGETTO "D.I.V.A. IN RETE"– 

DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER L'ATTUAZIONE. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questa Amministrazione, in merito alle disposizioni contenute nello Statuto 

comunale, in particolare: 

- art. 2 comma 4° “Ispira la propria attività al principio di sussidiarietà e di piena 

realizzazione dei diritti di cittadinanza; riconosce i diritti e la funzione essenziale delle 

formazioni sociali a partire dalla famiglia; riconosce, altresì, i diritti e la funzione essenziale 

delle associazioni, ne garantisce l’autonomia, ne sostiene l’attività e ne promuove lo sviluppo; 

opera per il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nella propria 

comunità ed in quella nazionale.” 

- art. 2 comma 6° “Nell’ambito delle proprie competenze, il Comune ripudia ogni forma di 

violenza e di razzismo ed a tal fine tutela e riconosce le pluralità religiose, culturali ed etniche ed 

opera per favorire l’integrazione culturale e sociale della comunità; riconosce la pace come 

diritto fondamentale delle persone e dei popoli; promuove azioni positive per favorire le pari 

opportunità e possibilità di realizzazione sociale per le donne e per gli uomini; assicura 

condizioni di pari opportunità tra donne e uomini,…omissis”; 

 

Vista la deliberazione Giunta n. 1143/2024 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato un bando per la presentazione di progetti rivolti alla promozione e al conseguimento delle 

pari opportunità e al contrasto delle discriminazioni e della violenza di genere per il biennio 2025/2026 

(L.R. 6/2014 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere”); 

 

Dato atto: 

- che è nella volontà dell’Amministrazione comunale promuovere azioni finalizzate al 

conseguimento delle pari opportunità, al contrasto delle discriminazioni e della violenza di 

genere, anche a seguito di eventi che hanno segnato profondamente la comunità argilese nel 

settembre 2019 con il femminicidio di Atika; 

- ogni anno l’Amministrazione comunale rinnova la memoria in occasione delle celebrazioni legate 

alla Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne; 

- in varie occasioni le Associazioni e le realtà che operano sul territorio comunale si sono 

interrogate insieme all’Amministrazione comunale su quali strumenti mettere in campo per 

prevenire e ridurre l’isolamento, le solitudini involontarie, le disuguaglianze e le discriminazioni, 

che creano i presupposti per la diffusione del pregiudizio sottile e della violenza di genere nelle 

sue varie forme; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 42 del 14/06/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione del protocollo d’intesa per il contrasto della violenza maschile contro le donne del 

Distretto Pianura Est”; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione Reno Galliera n.27 dell’ 08/04/2025 avente ad oggetto: 

“Modalità, indirizzi e criteri di priorità per la concessione di contributi e partenariati ai sensi del 

regolamento per la concessione di contributi, patrocini, sovvenzioni e altri benefici ad 



 

 

associazioni, enti pubblici e privati e ad altri soggetti diversi, approvato con delibera di Consiglio 

dell'Unione n. 33 del 23/07/2015 –anno 2025”; 

- la Determinazione dirigenziali dell’Unione Reno Galliera – Servizi alla Persona - n. 287 del 

13/5/2025 con la quale sono stati approvati gli elenchi dei soggetti accreditati al partenariato 

rispettivamente per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 74 del 14/09/2023 con la quale, prendendo atto del 

contributo regionale per le annualità 2023 e 2024 per il finanziamento del progetto denominato 

“D.I.V.A. – Donne insieme verso l’autonomia”, è stato approvato lo schema di convenzione per 

la conduzione operativa del suddetto progetto con la Società “La Venenta società cooperativa 

sociale” e con il coinvolgimento dell’Unione Reno Galliera e in raccordo con l’Ufficio di Piano 

del Distretto Pianura Est; 

 

Dato atto che: 

- il progetto D.I.V.A. sopracitato è stato realizzato nel biennio 2023 e 2024 con importanti risultati 

e con iniziative rivolte alla comunità che è intendimento riproporre; 

- in collaborazione con diverse società ed associazioni del territorio o che vi operano e con il 

sostegno di altre amministrazioni comunali dell’Unione Reno Galliera è stato quindi definito un 

progetto da realizzare nel periodo 2025-2026 denominato “D.I.V.A. – Donne insieme verso 

l’autonomia – in RETE”;  

- il progetto che si pone in continuità con quanto già realizzato nelle annualità precedenti, in un 

ottica di prevenzione, intende rafforzare l’inclusione delle donne in situazione di vulnerabilità e 

dunque maggiormente esposte ad un elevato rischio di subire violenza, attraverso percorsi di 

socializzazione, di formazione, con il coinvolgimento attivo delle realtà associative, sportive e 

imprenditoriali del territorio. Il progetto vuole agire altresì in modo sistemico per rafforzare le 

capacità del territorio e delle comunità locali di prendere in carico il benessere sociale delle 

donne, agendo in maniera trasversale su diverse tipologie di situazione di svantaggio: la storia 

migratoria, la disabilità fisica e mentale, l’isolamento, la disoccupazione, ecc.. Non ultimo, 

propone un ampliamento delle attività di supporto psicologico, sociale e legale per le donne che 

si rivolgono agli Sportelli di ascolto del territorio; 

- il progetto ha ottenuto il finanziamento della Regione Emilia Romagna con un contributo 

complessivo di € 20.515,00 da suddividere sulle annualità 2025 e 2026, di cui alla delibera 

Giunta regionale n. 489/2025 e determinazione dirigenziale regionale n. 8872/2025; 

 

Considerato che la conduzione operativa delle attività contenute nel progetto “D.I.V.A. – Donne 

insieme verso l’autonomia – in RETE” in trattazione, puo’ essere realizzata solo con il 

coinvolgimento delle realtà associative, sportive, Enti del Terzo Settore e società cooperative del 

territorio; 

 

Ritenuto opportuno definire il rapporto con detti Enti del Terzo Settore, associazioni e società 

cooperative -  partner operativi del progetto in trattazione, mediante convenzione ai sensi dell’art. 55 

del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” e considerato che l’attività e la 

progettualità in trattazione prevedono una compartecipazione dell’Amministrazione comunale molto 

ridotta, se comparata allo sforzo organizzativo/finanziario che comporterebbe la realizzazione delle 

medesime attività in forma diretta; 

 

Considerato altresì: 

- che gli Enti del Terzo Settore, associazioni e società cooperative -  partner operativi - risultano 

tra gli elenchi dei soggetti accreditati al partenariato dall’Unione Reno Galliera per la realizzazione di 



 

 

progetti presentati o promossi dall'Unione e/o dai Comuni appartenenti alla stessa, con gli atti 

amministrativi sopracitati; 

- che la società cooperativa sociale “La Venenta” risulta inoltre tra i soggetti coinvolti nel 

protocollo d’intesa per il contrasto della violenza maschile contro le donne del Distretto Pianura Est; 

 

Esaminata la bozza di convenzione, allegata alla presente deliberazione, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2025-2027 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027 

(art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

- la propria deliberazione n. 135 in data 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  per il periodo 

2025-2027; 

- la propria deliberazione n.17 in data 14/02/2025, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale 

è stato approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi per il periodo 

2025-2027; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 33 del 

25/07/2016, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

- lo Statuto comunale; 

- il  Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi ed i fini citati in premessa-narrativa che qui si intendono, integralmente, richiamati:  

 

1) di prendere atto che questo Ente è risultato destinatario di un contributo regionale di euro 

20.515,00 da suddividere nelle annualità 2025 e 2026, per il finanziamento del progetto 

denominato “D.I.V.A. – Donne insieme verso l’autonomia- in RETE”, di cui alla delibera Giunta 

regionale n. 489/2025 e determinazione dirigenziale regionale n. 8872/2025; 

 

2) di avvalersi, per la realizzazione del progetto D.I.V.A. in RETE - che prevede attività sul 

territorio comunale – delle attività degli Enti del Terzo Settore, associazioni e società 

cooperative indicati nell’allegata convenzione, con il coinvolgimento dell’Unione Reno Galliera 

e in raccordo con l’Ufficio di Piano del Distretto Pianura Est; 

 

3) di approvare conseguentemente lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante  e sostanziale; 

 



 

 

4) di dare mandato al Responsabile dell’Area Istituzionale Demoanagrafica di procedere alla 

sottoscrizione della suddetta convenzione autorizzando ad apportare eventuali modifiche e/o 

integrazioni formali e necessarie ferma restando l’integrità del negozio; 

 

5) di demandare altresì al Responsabile dell’Area Istituzionale Demoanagrafica la predisposizione 

dei atti inerenti e conseguenti nonché la successiva rendicontazione del progetto alla Regione; 

 

6) di dare atto che la spesa derivante dalla suddetta convenzione trova copertura nel bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 – per euro 10.257,50 nell’annualità 2025 e per euro 10.257,50 

nell’annualità 2026; 

 

7) Di trasmettere copia della presente per opportuna conoscenza all’Unione Reno Galliera – Servizi 

alla Persona. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di consentire all’ufficio di predisporre i necessari 

provvedimenti di competenza in modo tale da rendere possibile l’avvio delle attività progettuali 

in tempi congrui; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 30/07/2025

OGGETTO:

PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ, CONTRASTO 
DELLE DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI GENERE: PROGETTO "D.I.V.A. IN 
RETE"– DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 30/07/2025



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 30/07/2025

OGGETTO:

PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ, CONTRASTO 
DELLE DISCRIMINAZIONI E DELLA VIOLENZA DI GENERE: PROGETTO "D.I.V.A. IN 
RETE"– DONNE INSIEME VERSO L'AUTONOMIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 PEDRIELLI MICAELA

Lì, 30/07/2025



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 80 DEL 30/07/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-08-01T09:47:25+0000
	Marilia Moschetta


		2025-08-01T11:26:20+0000
	Alessandro Erriquez




